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Efni: Lýsing - Deiliskipulag - Þorlákshafnarvegur vegtengingar – Sveitarfélagið Ölfus 

 

Vísað er til erindis skipulagsfulltrúa Sveitarfélagsins Ölfuss er barst 1. nóvember sl. þar sem 

óskað er umsagnar Umhverfisstofnunar um lýsingu að deiliskipulagi fyrir vegtengingar við 

Þorlákshafnarveg.  

Í erindinu kemur fram að Þorlákshafnarvegur er þjóðvegur en hann uppfyllir þó ekki skilyrði 

Vegagerðarinnar sem gerð eru um fjarlægðir milli vegtenginga. Samkvæmt reglum 

Vegagerðarinnar skulu vera að minnsta kosti 400 m á milli tenginga. 

Vegtengingar á veginum eru of margar og of stutt á milli þeirra og því liggur fyrir að það 

þarf að fækka þeim. Vegagerðin lagði til að Ölfus myndi deiliskipuleggja allan veginn í heild 

sinni þannig að það væri komin heildstæð ákvörðun um vegtengingar á veginum. 

Vegagerðin hefur lagt fram tillögur um hvernig vegtengingum geti verið háttað svo þær 

uppfylli reglur. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að fjallað sé nánar um reglur Vegagerðarinnar í 

tillögunni. 

 

Hraun 

Umhverfisstofnun bendir á að innan skipulagssvæðisins er hraun sem nýtur sérstakrar 

verndar samkvæmt 61. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd.  

Í 61. gr. laganna er kveðið á um sérstaka vernd þeirra vistkerfa og jarðminja sem taldar eru 

upp í 1. mgr. og 2. mgr. sama ákvæðis. Samkvæmt 3. mgr. ákvæðisins ber að forðast röskun 

þeirra náttúrufyrirbæra, sem undir greinina falla, nema brýna nauðsyn beri til og ljóst að 

aðrir kostir séu ekki fyrir hendi. Í greinargerð með frumvarpi til laga um náttúruvernd er með 

orðalaginu „brýn nauðsyn“ lögð áhersla á að einungis mjög ríkir hagsmunir geti réttlætt 

röskun og þá fyrst og fremst brýnir almannahagsmunir. 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess hraunsvæðin séu kortlögð og að við 

valkostagreiningu séu verndargildi hraunasvæða metin og m.a. tekið tillit til jarðmyndana, 

s.s. gíga, hrauntraða og hraunfláka.  



 

Umhverfisstofnun leggur áherslu á að fjallað sé um hraunið í tillögunni og það komi fram 

hvaða leiðir verði farnar til þess að forðast rask þess sbr. 61. gr. náttúruverndarlaga og 

hvaða valkostir séu skoðaðir. Umhverfisstofnun bendir á að ef tillagan gerir ráð fyrir röskun 

á hrauni þurfi að rökstyðja þá ákvörðun og gera grein fyrir öðrum kostum sem skoðaðir hafa 

verið sem mögulegir valkostir við útfærslu framkvæmdarinnar og ástæðum þess að þeir 

urðu ekki fyrir valinu. 

Stofnunin bendir á að skylt er að afla framkvæmdaleyfis, eða eftir atvikum byggingarleyfis, 

vegna allra framkvæmda sem fela í sér röskun á svæðum sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 

skipulagslög og lög um mannvirki. Á þetta að tryggja að tekið sé til ítarlegrar skoðunar hvort 

framangreint skilyrði sé uppfyllt. Við mat á leyfisumsókn ber að vega saman mikilvægi 

náttúruminjanna sem í húfi eru og hagsmuni af fyrirhugaðri framkvæmd. Við matið skal litið 

til verndarmarkmiða 2. og 3. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd, auk þess sem tekið skal 

mið af mikilvægi minjanna og sérstöðu í íslensku og alþjóðlegu samhengi, sbr. 3. og 4. mgr. 

61. gr. laganna. 

Ákveði leyfisveitandi að veita leyfi þrátt fyrir framangreint skal hann, með vísan í 5. mgr. 61. 

gr. náttúruverndarlaga, rökstyðja þá ákvörðun sérstaklega og gera grein fyrir öðrum kostum 

sem skoðaðir hafa verið sem mögulegir valkostir við útfærslu framkvæmdarinnar og 

ástæðum þess að þeir urðu ekki fyrir valinu. Einnig skal gera grein fyrir fyrirhuguðum 

mótvægisaðgerðum, sem og mögulegri endurheimt náttúruverðmæta þegar það á við. Þá 

skal afrit af útgefnu leyfi sent Umhverfisstofnun, sbr. 6. mgr. ákvæðisins. 

Þess má einnig geta að leyfisveitanda er heimilt, skv. 5. mgr. 61. gr. náttúruverndarlaga, að 

binda leyfi þeim skilyrðum sem eru nauðsynleg til að draga úr áhrifum framkvæmdarinnar 

á þau náttúrufyrirbæri sem verða fyrir röskun.  

 

Náttúruminjaskrá 

Umhverfisstofnun bendir á að innan skipulagssvæðisins eru svæði á náttúruminjaskrá og 

sem aðrar náttúruminjar:  

756. Fjörumörk við Hjalla, Ölfushreppi, Árnessýslu. (1) Malarkambur suðvestur af 

Hjalla í Ölfusi. (2) Minjar um sjávarstöðubreytingar í lok ísaldar. 

778. Fjörumörk vestan Þurárhnúks, Ölfushreppi, Árnessýslu. (1) Fjörukambar 

ofan við bæinn Þurá ofan við þjóðveg. (2) Fjörukambar, er sýna tvær til þrjár 

mismunandi sjávarstöður, m.a. um 6 m hæð yfir núverandi fjörumörkum. 

Hnullungafjöruborðin eru sýnileg vestur að Þóroddsstöðum og greinanleg 

austur fyrir Þurárhnúk þar sem sjá má lábarinn helli skammt frá hrauntröðinni 

næst hnúknum. Gleggstu minjar um sjávarstöðubreytingar í ísaldarlok á þessum 

slóðum 

Umhverfisstofnun bendir á mikilvægi þess að fjallað sé um svæðin í tillögunni og leggur 

Umhverfisstofnun áherslu á að verndargildi þessara svæða sé ekki raskað. 
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Axel Benediktsson 

sérfræðingur 
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sérfræðingur 
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